tollebantur; obstructions alui pertinaciores, eccoproticis facillimae operationis, e. g. radice rhei, salibus, tum quoque enematibus, pro re nata iteratis, soluebantur; vitatis quae flatulentiam vel relaxationem primarum viarum inducere possent, qualia sunt: manna, pulpa tamarindorum & cassiae, pruna, vuae passae, oleosa, mellita, syrapi & sic porro. Praeprimis perspiratio insensibilis, nunc maximam attentionem poscebat, ad quam integram seruandam, motiones corporis; vitatio immunditiei; frictions pannis laneis puluere fumali vel pyrio impraegnatis; abstersiones cum aceto vel aqua frigidiuscula (minime vero lotiones tepidae vel balnea, tot euidentissimis noxis infamia), proficua visa sunt. Quamprimum vero indicia luculenta, perspirationem penitus suppressam indigarent, tunc methodo, sub exper. XVII. descripta, quantoctius restituenda erat.

Affectus animi. Vti in tot aliis pestilentiae epidemiis, sic etiam in hisce, sat superque euictum fuit, omnia fortiora animi pathemata, praeprimis iram, terrorem & moestitiam, cum maximo semper discrimine coniuncta fuisse, & tanquam fomites, pro contagio recipiendo & in actum ducendo, aptissimos sese praebuisse.

Nec minus periculi, ab exercitio venereo praesertim fortiori & ebrietate prouenit. Melioris fortis homines, plerumque ex talibus causis lue pestifera multabantur; hocque notabile admodum fuit, quod fere omnes tunc peste acuta vel acutissima corriperebantur. Tranquillitas vero animi, mens hilaris & regimen vitae ad cautelas hucusque traditas conformatum, incolunitatem exoptatissimam, pro pretio moderationis praestabant.

XXXI.

Qui propiorem vel frequentiore cum pestiferis conuersationem aut attactum, vitare non potuerunt, vti: cognati, domestici, sacerdotes, medentes, administrum agrorum, vere-

veredarii, fumigatores, & vespillones, praeter studiosam observationem cautelarum hucusque descriptarum, illis iniunctam, etiam specialissimis adminiculis utebantur, quo pertinent: odoramenta & suffimenta; roborantis & diaphoretica remedia; vestimenta denique & instrumenta peculiariora.

Vt, omnes hi, qui ex officio pestiferis inferuire, auram eorum intimiorem haurire, & non solum res ab iis contrectatas, sed etiam ipsa corpora eorum tam viva quam mortua, creberrime attingere debebant, ab infectione, quantum possibile, immunes seruarentur: varia, quae excogitari potuerunt subsidia efficacia, in usum vocabantur. Generalis fere, & summa fiducia in aceto posita erat, quod tam per se, quam cum diuersis simplicibus praeparatum, & in opulentioribus, spiritus aceti Ehrenreichii, non solum pro odoramento (strophio, spongia, pane &c. exceptum), aspersione vestimentorum, cubiculi & rerum suspectarum, sed etiam ad lauandas manus, variasque corporis partes, vti, faciem, inguina, axillas; & pro potu cum aqua admiscendo, assidue vsurpabatur. Chirurghi cautiore, post quascunque operationes, instrumenta, in vasculum aceto impletum proiciebant; alii vero, vt ipse toties vidi, moram in deligationibus, a saepiore abstersione auersantes, circumspectionem hanc saepissime negligere solebant. Caeterum, acetum in Nosocomiis pestilentialibus, barbitonforibus, ministris & reliquis, cum spiritus frumenti altera parte, bis aut ter de die porrigebatur, jusculisque & potulentis eorum, ad gratum vsque saporem admiscebatur; quod ipsum etiam multi extra Nosocomia factitarunt. Quae omnes adhibi iones utilitate sua vix destituebantur; saltem hoc nomine, quod animo fractis fiduciam erigerent, commendandae.